



Skatteministeriet

5. februar 2021
J.nr. 2021 - 666

Til Folketinget – Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 137 af 13. januar 2021 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sikandar Siddique (UFG).

Morten Bødskov

/ Mette Kildegaard Graversen



Spørgsmål

Tænker regeringen, at der er noget teknisk til hinder for at kopiere den norske regerings oplæg til CO₂-afgiftsmodel, herunder at pålægge olieselskaberne i Nordsøen en afgift på 1.400 kr./ton? Og i så fald, hvad?

Svar

Det formodes, at der i spørgsmålet henvises til den norske regerings klimaplan, der er fremlagt i starten af januar 2021. Det bemærkes i tillæg hertil, at klimaplanen er et politisk udspil fra den norske regering og således endnu ikke er implementeret i lovgivningen.

Forslaget indeholder overordnet set en ambition om en samlet pris på klimagasser inden for og uden for kvotesektoren på i alt 2.000 NOK/ton CO₂ (2020-priser) i 2030. Det vil sige, at afgiftssatsen og kvoteprisen tilsammen skal være 2.000 NOK/ton CO₂ (2020-priser) i 2030. Dog skal den del af den kvotepligtige sektor, der i dag ikke er pålagt CO₂-afgift, ikke pålægges yderligere afgift.

Forslaget indeholder desuden flere områder, der skal undersøges nærmere. Det gælder fx muligheden for at øge afgiften på affaldsforbrænding samt konsekvenserne ved en afgift til mineralgødning.

Det er vanskeligt at vurdere den norske regerings forslag, og konsekvenserne ved det, herunder muligheden for at kopiere forslaget på baggrund af den tilgængelige information. Dertil kommer, at en evt. kopiering af forslaget skal vurderes i sammenhæng med EU-lovgivning såsom energibeskatningsdirektivet og statsstøtteregele. Administrative og implementeringsmæssige forhold kan ligeledes spille en rolle. Der er således betydelig usikkerhed forbundet med så store afgiftsændringer.

Med aftale om grøn skattereform, der er indgået mellem regeringen, Venstre, Radikal Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti d. 8. december 2020, fremgår det, at det er aftalepartierne ambition, at der i Danmark skal være en ensartet CO₂e-afgift.

Der er derfor nedsat en ekspertgruppe, som skal udarbejde forslag til udformning af en ensartet CO₂e-regulering under hensyn til klimalovens guidende principper, herunder dansk konkurrencekraft, sunde offentlige finanser, beskæftigelse, social balance og reelle CO₂e-reduktioner. Det vil på en række områder kræve et udviklingsarbejde at finde egnede afgiftsmodeller.

Ekspertgruppen forventes at færdiggøre sit arbejde i efteråret 2022.